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1. Sposób separacji materiału polifrakcyjnego 
z przepływem zmienno kierunkowym w kanale pier-
ścieniowym między koncentrycznymi elementami 
stożkowymi tworzącymi kaskadę przesypów materia-
łu z przeciwprądowym przepływem gazu separujące-
go, znamienny tym, że dozowanie materiału odby-
wa się centrycznie w części kanału separacyjnego 
w miejscu dostosowanym do rozkładu ziarnowego 
dzielącym kanał separacyjny na segmenty dolny 
i górny zwiększające odpowiednio udziały frakcji nad-
ziarnowych i podziarnowych.

2. Urządzenie do separacji materiału polifrakcyj-
nego z kanałem ograniczonym ścianami w kształcie 
ściętych stożków, znamienne tym, że segment 
górny i segment dolny oddzielone są w środkowej 
części kanału strefą zadozowania (2), przy czym 
maksymalna średnica podstaw łączenia stożków 
przesypowych wewnętrznych (9) tworzących we-
wnętrzną powierzchnią układu przesypowego jest 
większa od minimalnej średnicy stożków tworzących 
powierzchnię zewnętrzną (8).
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Opis wynalazku
Przedmiotem wynalazku jest sposób i urządzenie do separacji materiału polifrakcyjnego.
Znane są sposoby klasyfikacji materiałów polifrakcyjnych, takie jak przesiewanie mechaniczne, 

separacja pneumatyczna, rozdzielanie w komorach opadowych, a także sposób z zastosowaniem 
elementów wirujących. Wśród klasyfikatorów pneumatycznych, znane jest rozwiązanie separatora 
przesypowego typu zygzak. Rozwiązanie to charakteryzuje prostota konstrukcji, łatwość obsługi i re-
gulacji urządzenia, brak części ruchomych, względnie małe natężenie przepływu powietrza separują-
cego (unoszone są jedynie części drobne, grube zsuwają się po krawędziach zsypowych). Aparat ten 
cechuje jednak ograniczona selektywność rozdziału. Ograniczenia selektywności rozdziału mogą wy-
nikać z nierównomiernego rozpływu materiału na krawędziach zsypowych, oraz zmiennej prędkości 
gazu wzdłuż tych krawędzi. Nierównomierność rozpływu w pewnej mierze poprawia modyfikacja sepa-
ratora typu zygzak, znanego z patentu niemieckiego DE 3540682 firmy Apline, polegająca na zasto-
sowaniu separacji w centrycznym kanale utworzonym przez układ ściętych stożków. Materiał jest do-
zowany przez trzy przewody zasilające rozmieszczone w równych odstępach na zewnętrznym stożku. 
Ten sposób dozowania materiału, polegający na wprowadzeniu wąskiego strumienia ciała stałego na 
wklęsłą powierzchnię, utrudnia równomierne jego rozprowadzenie na powierzchniach spływowych. 
Z kolei, ograniczenie typu konstrukcyjnego, polegające na tym, że maksymalna średnica zewnętrzna 
części wewnętrznej powierzchni tworzącej kanał przepływowy musi być mniejsza od analogicznej 
średnicy wewnętrznej powierzchni zewnętrznej, ogranicza zakres zmiany kierunku przepływu gazu 
separującego, zmniejszając efekt wypadania ze strumienia cząstek grubych. Jednocześnie turbulen-
cje przy opływie krawędzi przesypowych przez gaz separujący obniżają selektywność separacji, dla-
tego korzystne jest wprowadzenie opływowych kształtów krawędzi.

Znane jest również rozwiązanie selektywnego separatora pneumatycznego [Inżynieria Che-
miczna i Procesowa 14.3.(1998) A. Bryczkowski, J. Bandrowski], w którym materiał dozowany od góry 
na zasadzie zasypu wieloprzesypowego separatora umożliwia wyzerowanie jego sprawności dla frak-
cji charakteryzujących się sprawnością pojedynczego przesypu poniżej 40%, już przy umiarkowanej 
ilości przesypów. Analogicznie, przy zadozowaniu materiału w transporcie, pneumatycznym od dołu, 
można uzyskać 100% sprawności aparatu dla frakcji charakteryzujących się sprawnościami poje-
dynczego przesypu powyżej 60%. Zadozowanie materiału w środkowej strefie aparatu złożonego 
z dwu wyżej wspomnianych segmentów powoduje, że ze wzrostem ilości przesypów, sprawność apa-
ratu w funkcji sprawności pojedynczego przesypu dąży do skoku jednostkowego (stan idealnej selek-
tywności rozdziału). Skok ma miejsce dla sprawności pojedynczego przesypu równej 50%. Zatem, 
dysponując aparatem o zmiennej ilości przesypów segmentu dolnego i górnego, można optymalizo-
wać jego selektywność w zależności od typu rozkładu uziarnienia, a natężeniem przepływu gazu se-
parującego sterować graniczną średnicą podziału.

Sposób według wynalazku polega na tym, że dozowanie materiału odbywa się centrycznie 
w miejscu kanału separacyjnego dostosowanym do rozkładu ziarnowego dzielącym kanał separacyjny 
na segmenty dolny i górny zwiększające odpowiednio udziały frakcji nadziarnowych i podziarnowych.

Urządzenie według wynalazku charakteryzuje się tym, że segment górny i segment dolny od-
dzielone są w środkowej części kanału strefą zadozowania, przy czym maksymalna średnica podstaw 
łączenia stożków przesypowych wewnętrznych, tworzących wewnętrzną powierzchnią układu przesy-
powego, jest większa od minimalnej średnicy stożków tworzących powierzchnię zewnętrzną.

Stożki ścięte tworzące układ przesypowy, które są złączone podstawami mają różne wysokości, 
a krawędź łączenia stożków jest korzystnie zaokrąglona.

Wynalazek poprawia równomierność rozpływu materiału w strefie dozowania i umożliwia zloka-
lizowanie strefy dozowania na dowolnej wysokości aparatu w zależności od rozkładu ziarnowego se-
parowanego surowca. Zwiększenie równomierności rozpływu w strefie dozowania uzyskano stosując 
konstrukcję aparatu umożliwiającego zadozowanie materiału w osi aparatu na pierwszy stożek dolne-
go segmentu.

Przedmiot wynalazku przedstawiono w przykładzie wykonania na rysunku, stanowiącym sche-
mat urządzenia.

Materiał dopływa do aparatu przewodem 1 transportującym go w strefę zadozowania 2, frakcja 
gruboziarnista 3 odprowadzana jest do zbiornika, zaś frakcja drobnoziarnista przewodem 4 do separa-
tora tej frakcji. Stożki przesypowe łączone są w sposób rozbieralny w przekrojach 5. Gaz separujący 
doprowadzany jest przewodem 6 do dystrybutora 7 o obwodowych szczelinach. Powierzchnie stożkowe,
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zewnętrzna 8 i wewnętrzna 9 tworzą kaskadę przesypów w kanale przepływu gazu separującego,
przy czym średnica podstawy stożka wewnętrznego 9 jest większa od analogicznej średnicy stożka 
zewnętrznego 8. Strefa zadozowania w środkowej części dzieli kanał przepływu na dwa segmenty 
separacyjne górny i dolny o różnych właściwościach separacyjnych, krawędź łączenia stożków we-
wnętrznych jest zaokrąglona.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób separacji materiału polifrakcyjnego z przepływem zmienno kierunkowym w kanale 
pierścieniowym między koncentrycznymi elementami stożkowymi tworzącymi kaskadę przesypów 
materiału z przeciwprądowym przepływem gazu separującego, znamienny tym, że dozowanie mate-
riału odbywa się centrycznie w części kanału separacyjnego w miejscu dostosowanym do rozkładu 
ziarnowego dzielącym kanał separacyjny na segmenty dolny i górny zwiększające odpowiednio udziały
frakcji nadziarnowych i podziarnowych.

2. Urządzenie do separacji materiału polifrakcyjnego z kanałem ograniczonym ścianami 
w kształcie ściętych stożków, znamienne tym, że segment górny i segment dolny oddzielone są 
w środkowej części kanału strefą zadozowania (2), przy czym maksymalna średnica podstaw łączenia 
stożków przesypowych wewnętrznych (9) tworzących wewnętrzną powierzchnią układu przesypowego
jest większa od minimalnej średnicy stożków tworzących powierzchnię zewnętrzną (8).

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym, że stożki ścięte tworzące układ przesypo-
wy (9), które są złączone podstawami mają różne wysokości, a krawędź łączenia stożków jest ko-
rzystnie zaokrąglona.

Rysunek
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